
DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO 
Ano 2023, Edição nº 5258 - Crato/CE 

Quinta - Feira, 22 de Junho de 2023. 

  
ATOS DO PREFEITO  

 



  Página 2 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5258, Crato/CE, Quinta - feira, 22 de Junho de 2023. 

 

 



  Página 3 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5258, Crato/CE, Quinta - feira, 22 de Junho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 95/2023 - GP 

CRATO - CE, 22 DE JUNHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município; 

 

CONSIDERANDO o requerimento protocolado pela servidora municipal LUZIER PEREIRA DA SILVA, solicitando a redução de carga 

horária, para tratamento de saúde; 

 

CONSIDERANDO a Lei Federal nº 8.112/1990, que dispõe sobre o regime jurídico dos servidores públicos civis da União, das autarquias 

e das fundações públicas federais e em seu Art. 98, § 3º, que concede horário especial ao servidor que tenha cônjuge, filho ou dependente 

com deficiência; 

 

CONSIDERANDO o parecer nº 405/2023, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da solicitação em 

comento; bem como despacho favorável da Secretaria de Educação do Município; 

 

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 260120235124, apresentado pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores 

do Crato – PREVICRATO; 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. REDUZIR em 50% (cinquenta por cento), a carga horária da servidora pública municipal LUZIER PEREIRA DA SILVA, inscrita 

no CPF sob o n° 545.673.513-04, ocupante do cargo de Professor, 40hs, lotada na Secretaria Municipal de Educação, pelo período de 26 de 

janeiro de 2023 a 25 de julho de 2023. 

 

Art. 2º. Fica vedada a acumulação das horas reduzidas e referidas no Art. 1º, para fins de usufruto num só dia, devendo o servidor utilizar-

se da mencionada redução a cada dia laborado. 

 

Art. 3°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 26 de janeiro de 2023, revogando as 

disposições em contrário. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de junho de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 4 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5258, Crato/CE, Quinta - feira, 22 de Junho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 96/2023 - GP 

CRATO - CE, 22 DE JUNHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “e”, do Art. 

118, da Lei Orgânica do Município, bem como da Lei Municipal nº 917/71, em seu Art. 135; 

 

CONSIDERANDO o requerimento feito pela servidora pública municipal, BARBARA SALES DE ALENCAR, através do Protocolo 

Administrativo nº 8419049 – SIPA; 

 

CONSIDERANDO o Laudo de Exame Médico Pericial nº 040420235378, apresentando pelo Fundo de Previdência Social dos Servidores 

do Crato – PREVICRATO; 

 

CONSIDERANDO o parecer nº 406/2023, emitido pela Procuradoria Geral do Município, opinando pelo deferimento da solicitação em 

comento; bem como o parecer favorável da Secretaria Municipal de Educação do Crato; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. CONCEDER LICENÇA SEM PERDA DE VENCIMENTOS PARA ACOMPANHAR PESSOA DA FAMÍLIA, pelo 

período de 04 de abril de 2023 a 02 de junho de 2023, com vencimento ou remuneração integral, a servidora pública municipal BARBARA 

SALES DE ALENCAR, inscrita no CPF sob o n° 849.945.253-15, ocupante do cargo de Professor, lotada na Secretaria Municipal de 

Educação deste Município. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo efeitos retroativos a 04 de abril de 2023, revogando as disposições 

em contrário.  

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Gabinete do Prefeito, em 22 de junho de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 5 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5258, Crato/CE, Quinta - feira, 22 de Junho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 66/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 22 DE JUNHO DE 2023. 

  

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR RANYELLE PINHEIRO DE SOUSA, inscrita no CPF sob o n° 014.011.103-47, para o cargo de ASSESSOR I, 

simbologia CDS 04, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 22 de junho de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

PORTARIA Nº 67/2023 – SEAD 

CRATO-CE, 22 DE JUNHO DE 2023. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DO CRATO, Estado do Ceará, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do Art. 3º, do Decreto nº 

3001001/2017 – GP, e dos incisos VIII e XIV, do Art. 64, da Lei Orgânica do Município; 

 

RESOLVE: 

 

Art. 1º. NOMEAR ANA LIGIA BRITO PEREIRA, inscrita no CPF sob o n° 804.636.903-97, para o cargo de ASSESSOR II, simbologia 

CDS 05, com lotação na SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE, criado pela Lei Municipal nº 3.804, de 01 de julho de 2021. 

 

Art. 2º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE. 

Paço da Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria Municipal de Administração, em 22 de junho de 2023. 

 

JOSÉ AILTON DE SOUSA BRASIL 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 6 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5258, Crato/CE, Quinta - feira, 22 de Junho de 2023. 

 
COMISSÃO DE LICITAÇÃO  

 
 

Município de CRATO/CE 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.06.14.1 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.06.14.1, Oriundo da Dispensa de licitação n° 2023.05.12.1. Objeto: AQUISIÇÃO DE MOTOR 

ELÉTRICO PARA ATENDIMENTO DAS NECESSIDADES DO FUNDO DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DOS SERVIDORES DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE – PREVICRATO, em favor da empresa: CARLOS HENRIQUE LIMA SOUSA ME, inscrita no CNPJ nº 

24.777.125/0001-90, com Valor Global R$ 2.400,00 (dois mil e quatrocentos), Dotação Orçamentária: 2201.09.272.0100 2.180, Elemento 

de Despesa: 4.4.90.52.00. Signatários: Contratante - Fundo de Previdência Social dos Servidores do Município de Crato-CE - 

PREVICRATO, representado pelo Presidente o Sr. Antonio de Pádua Amador de Albuquerque. Contratada - CARLOS HENRIQUE LIMA 

SOUSA - ME, representada pelo Sr. Carlos Henrique Lima Sousa.  Vigência do contrato: até 31 de Dezembro de 2023. Crato/CE 14 de 

Junho de 2023 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2023.02.28.1 

 

CONTRATO: 2023.06.15.2 / DATA: 15 DE JUNHO DE 2023. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. / OBJETO: SELEÇÃO 

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ITENS DE 

FARDAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1402.10.301.0112.2.093 – Gestão Fortalecimento e Expansão da Atenção Básica de Saúde; 

1402.10.302.0113.2.103 – Gestão e Expansão da Atenção Ambulatorial I e Hospitalar – MAC; 1402.10.302.0113.2.105 – Teto Municipal 

Rede Saúde Mental.  ELEMENTO DE DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE 

– Sra. Milenna Alencar Brasil e E. R. INDÚSTRIA E COMÉRCIO EIRELI - ME – Sra. Eliane Maria de Macedo. / VALOR: R$ 104.282,00 

(cento e quatro mil duzentos e oitenta e dois reais). 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO PREGÃO ELETRÔNICO Nº: 2023.02.28.1 

 

CONTRATO: 2023.06.15.3 / DATA: 15 DE JUNHO DE 2023. / VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2023. / OBJETO: SELEÇÃO 

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE ITENS DE 

FARDAMENTO PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. / 

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 1402.10.301.0112.2.093 – Gestão Fortalecimento e Expansão Básica de Saúde. ELEMENTO DE 

DESPESAS: 3.3.90.30.00 – Material de Consumo. SIGNATÁRIOS: SECRETARIA DE SAÚDE – Sra. Milenna Alencar Brasil e TRINAY 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE CONFECÇÕES EIRELI – Sr. Antônio Roberto Barbosa. / VALOR: R$ 27.067,30 (vinte e sete mil 

sessenta e sete reais e trinta centavos). 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 7 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5258, Crato/CE, Quinta - feira, 22 de Junho de 2023. 

 
RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO – RESULTADO DO JULGAMENTO DAS PROPOSTAS DE PREÇOS. 

CONCORRÊNCIA – N° 2023.03.08.1. OBJETO: CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA ADEQUAÇÃO DE 

ESTRADAS VICINAIS, ATRAVÉS DO CONTRATO DE REPASSE N° 938996/2022/MAPA/CAIXA, CELEBRADO ENTRE O 

MINISTÉRIO DA AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENTO/CAIXA ECONÔMICA FEDERAL E O MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. A COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO DA PMC TORNA PÚBLICO O RESULTADO DO JULGAMENTO 

DA FASE DE PROPOSTAS DE PREÇOS. PROPOSTAS CLASSIFICADAS: WERTON ENGENHARIA & ARQUITETURA LTDA; 

STAFF CONSTRUÇÕES EDIFICAÇÕES E SERVIÇOS IMOBILIARIOS LTDA; FR ARCANJO MATOS LTDA; NABLA 

CONSTRUÇÕES LTDA; COPA ENGENHARIA LTDA; CONSTRUTORA JUSTO JUNIOR LTDA; CORAL – CONSTRUTORA 

RODOVALHO DE ALENCAR LTDA; S A ENGENHARIA LTDA. PROPOSTAS DESCLASSIFICADAS: GR MAQUINAS 

EMPREENDIMENTOS; AGUIA CONSTRUÇÕES E INCORPORAÇÕES LTDA EPP. A COMISSÃO DECLARA VENCEDORA 

DO CERTAME A EMPRESA WERTON ENGENHARIA & ARQUITERURA LTDA. EM FACE DO RESULTADO REFERENTE 

À PROPOSTA DE PREÇOS, FICA ABERTO O PRAZO RECUSAL DE 05(CINCO) DIAS ÚTEIS, PREVISTO NA LEI FEDERAL 

Nº. 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. MAIORES INFORMAÇÕES ATRAVÉS DO TELEFONE (88)3521.9600 DAS 

08H00MIN ÀS 14:00 HORAS (HORÁRIO LOCAL). VALÉRIA DO CARMO MOURA – PRESIDENTE DA CPL/PMC. CRATO-CE, 

EM 22 DE JUNHO DE 2023. 

 

EXTRATO DE ADITIVO AO INSTRUMENTO CONTRATUAL 

 

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DO MUNICÍPIO DE CRATO TORNA PÚBLICO O EXTRATO DO SÉTIMO 

ADITIVO AO CONTRATO Nº 2022.01.03.2 DECORRENTE DA CONCORRÊNCIA – N° 2021.10.06.1, CUJO OBJETO É A: 

CONTRATAÇÃO DOS SERVIÇOS DE ENGENHARIA PARA CONCLUSÃO DA CRECHE PROINFANCIA - TIPO 1 NA 

AVENIDA PROJETADA S/N, CONJUNTO RESIDENCIAL FILEMON RODRIGUES LIMAVERDE, NO BAIRRO NOSSA 

SENHORA DE FATIMA, ATRAVES DO TERMO DE COMPROMISSO PAC2 - 07203/2013 NO MUNICIPIO DE CRATO/CE. 

CONTRATANTE: SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - CONTRATADO: NAG - ENGENHARIA LTDA. 

FUNDAMENTO LEGAL: O ADITIVO AO CONTRATO EM QUESTÃO ENCONTRA AMPARO LEGAL NOS ART. 65, INCISO 

I, ALÍNEA A E § 1º. DA LEI FEDERAL Nº. 8.666 DE 21 DE JUNHO DE 1993 E DUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. DAS 

ALTERAÇÕESO: O PRESENTE TERMO DE ADITIVO TEM POR FINALIDADE ADICIONAR SERVIÇOS PARA MELHOR 

ADEQUAÇÃO AOS SEUS OBJETIVOS, CONSIGNADO UM ACRÉSCIMO NO VALOR CONTRATUAL DE R$ 28.053,27 (VINTE 

E OITO MIL CINQUENTA E TRES REAIS E VINTE E SETE CENTAVOS) PERFAZENDO UM PERCENTUAL DE 

APROXIMADAMENTE 1,56% DO VALOR AVENÇADO, PASSANDO DE R$ 2.096.865,78 (DOIS MILHÕES, NOVENTA E SEIS 

MIL, OITOCENTOS E SESSENTA E CINCO REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS) PARA R$ 2.124.919,05 (DOIS MILHÕES 

CENTO E VINTE E QUATRO MIL NOVECENTOS E DEZENOVE REAIS E CINCO CENTAVOS), CONFORME ESTABELECE 

O ARTIGO 65, I, A E PARÁGRAFO 1º, DA LEI Nº 8.666/93 E SUAS ALTERAÇÕES POSTERIORES. ASSINA PELO 

CONTRATADO: ALFREDO ANTÔNIO ALENCAR GOMES - ASSINA PELA CONTRATANTE: GERMANA MARIA BRITO 

RODRIGUES ALENCAR. CRATO/CE, 20 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 8 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5258, Crato/CE, Quinta - feira, 22 de Junho de 2023. 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.06.16.4 - ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva 

Secretária Adjunta Sra. Milenna Alencar Brasil. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: COMERCIAL SOARES 

NS LTDA, inscrita no CNPJ nº 13.485.158/0001-40, representada pelo Sr. Nelson Soares da Silva, com valor global registrado de R$ 

8.999,70 (oito mil novecentos e noventa e nove reais e setenta centavos). Prazo: 12 meses a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO 

DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços Nº 2023.02.03.2. OBJETO: SELEÇÃO 

DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE 

EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAR AS UNIDADES PERTENCENTES A SECRETARIA DE SAÚDE DO 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da assinatura: 16 de junho de 2023. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.06.16.3 - ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva 

Secretária Adjunta Sra. Milenna Alencar Brasil. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: COSTA LIMA 

COMERCIO E REPRESENTAÇÕES LTDA, inscrita no CNPJ nº 44.515.147/0001-90, representada pelo Sr. Antonio Francisco da 

Costa Lima, com valor global registrado de R$ 171.840,00 (cento e setenta e um mil oitocentos e quarenta reais). Prazo: 12 meses a partir da 

assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços 

Nº 2023.02.03.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAR AS UNIDADES PERTENCENTES A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da assinatura: 16 de junho de 2023. 

 

 

EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.06.16.2 - ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva 

Secretária Adjunta Sra. Milenna Alencar Brasil. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: PROSAUDE MATERIAL 

MEDICO HOSPITALAR LTDA, inscrita no CNPJ nº 26.383.168/0001-17, representada pela Sra. Emanuela Cacilda de Aquino Rufino, 

com valor global registrado de R$ 40.632,20 (quarenta mil seiscentos e trinta e dois reais e vinte centavos). Prazo: 12 meses a partir da 

assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de Preços 

Nº 2023.02.03.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 

EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAR AS UNIDADES PERTENCENTES A 

SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da assinatura: 16 de junho de 2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 9 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5258, Crato/CE, Quinta - feira, 22 de Junho de 2023. 

 
EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 

ESTADO DO CEARÁ-PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO-EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 

2023.06.16.1 - ÓRGÃO GERENCIADOR E PARTICIPANTE: Secretaria Municipal de Saúde, neste ato representado pela respectiva 

Secretária Adjunta Sra. Milenna Alencar Brasil. EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO DE PREÇO: DANTAS 

ELETROMOVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA, inscrita no CNPJ nº 49.140.067/0001-10, representada pelo Sr. Lucas Gustavo Lima 

da Silva, com valor global registrado de R$ 365.967,00 (trezentos e sessenta e cinco mil novecentos e sessenta e sete reais). Prazo: 12 meses 

a partir da assinatura da ATA DE REGISTRO DE PREÇO. Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Para Registro de 

Preços Nº 2023.02.03.2. OBJETO: SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO 

FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE EQUIPAMENTOS PARA ESTRUTURAR AS UNIDADES PERTENCENTES 

A SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICÍPIO DE CRATO-CE. Data da assinatura: 16 de junho de 2023. 

 

 

EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2023.06.14.6 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.06.14.6 - Dispensa de Licitação n° 2023.06.07.2 Fundamento art. 24, II Lei Federal nº 8.666/93, 

atualizada. Objeto: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO PARA DECORAÇÃO TEMÁTICA JUNINA DO EVENTO DA 

PROGRAMAÇÃO DO FESTCRATO 2023, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE, em favor da empresa MARIA FRANCIANE FEITOSA ME, inscrita no CNPJ sob nº 45.288.083/0001-02, com valor global 

de R$ 10.000,00 (dez mil reais). Dotação Orçamentária: 1702. 13.392.0213.2.165, Elemento de Despesa: 3.3.90.39.00. Signatários: 

MUNICÍPIO DE CRATO-CE – Município do Crato/CE – Secretaria de Cultura – Raimundo Amadeu de Freitas. Da Contratada: Sra. 

Maria Franciane Feitosa. Vigência do Contrato: 90 (noventa) dias.  Crato/CE 14 de Junho de 2023. 

 

 

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO 

 

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - 

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO: TOMADA DE PREÇOS N° 2022.12.28.2. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE 

VEÍCULOS E MÁQUINAS PARA MANUTENÇÃO DE ESTRADAS VICINAIS DO SISTEMA VIÁRIO DO MUNICÍPIO DE 

CRATO/CE. EMPRESA VENCEDORA: HORUS ENGENHARIA LTDA - ME, INSCRITA NO CNPJ N° 36.129.511/0001-55, COM 

O SEGUINTE VALOR: R$ 1.420.188,95 (UM MILHÃO, QUATROCENTOS E VINTE MIL, CENTO E OITENTA E OITO REAIS 

E NOVENTA E CINCO CENTAVOS), CONSIDERANDO QUE A PRESIDENTA DA COMISSÃO DE LICITAÇÃO DO 

MUNICÍPIO GARANTIU DURANTE TODO O PROCEDIMENTO LICITATÓRIO A FIEL OBSERVÂNCIA AO PRINCÍPIO 

CONSTITUCIONAL, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA DO MUNICÍPIO, 

LUCAS MAXIMINO CRUZ SILVA; DOU FÉ AOS ATOS DA PRESIDENTA, PARA TANTO, VENHO HOMOLOGAR E 

ADJUDICAR O PROCESSO ACIMA CITADO, PARA QUE PRODUZA OS SEUS EFEITOS LEGAIS E JURIDICOS. CRATO-CE, 

EM 22 DE JUNHO DE 2023. 

 

 

 

 

 

 

 



  Página 10 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5258, Crato/CE, Quinta - feira, 22 de Junho de 2023. 

 
EXTRATO DE CONTRATO. CONTRATO N° 2023.06.01.1 

MUNICÍPIO DE CRATO/CE 

 

Extrato de contrato. Contrato n° 2023.06.01.1, Dispensa de licitação n° 2023.03.29.1, Fundamento: artigo 24, inciso II da Lei Nº 8.666/93, 

atualizada. Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA CONFECÇÃO DE FARDAMENTO PARA OS TRABALHADORES 

DA ÁREA DE FISCALIZAÇÃO DA SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE CRATO/CE, em favor da 

empresa: M DA S N ARAUJO – SUBLIME ARTE ME, inscrita no CNPJ nº 24.745.807/0001-11, com Valor Global de R$ 14.280,00 

(quatorze mil, duzentos e oitenta reais). Dotação Orçamentária: 11.01.18.122.0021.2.057 - Elemento de Despesa: 3.3.90.30.00. Signatário: 

Do Contratante – George Érico de Alencar Braga Borges. Da Contratada: Hugo Leonardo de Macedo Silva.   Vigência do contrato: 31 de 

Dezembro de 2023.  Crato/CE 01 de Junho de 2023 

 

SOCIEDADE ANONIMA DE ÁGUA E ESGOTO DO CRATO - SAAEC  

 

PORTARIA Nº 006/2023/SAAEC/PRESIDENTE 

 

O Presidente da Sociedade Anônima de Água e Esgoto de Crato – SAAEC, no uso de suas atribuições legais e nos termos do inciso 

IX do artigo 37 da Constituição da República Federativa do Brasil, inciso II do artigo 22 e inciso I do artigo 23 ambos do Estatuto 

Social da Sociedade Anônima de Água e Esgoto do Crato. 

RESOLVE: 

Art. 1º DESIGNAR, para compor a Comissão do Processo Seletivo Simplificado - CPSS/2023, os senhores(as): 

 

1- Cyntia Nunes Tavares Valença - Presidente da Comissão  

2- Maria do Rosário Pinheiro – Membro 

3- Orlean Rafael Novais Alencar - Membro 

4- Antonio Alexandre Rocha de Morais – Membro 

5- Grasiele Gonçalves Cruz Monteiro – Membro 

 

Equipe de Apoio: 

 

1-    José Álex Souza Borges 

2 -    José Oliveira de Almeida  

      3 -   Francisco Everton de Amorim 

4 -   Auzerlíbio Pérycles Cavalcanti Pereira 

5 -   Nilvando Barboza do Vale 

 

Art. 2º Esta Portaria entrará em vigor na data de sua assinatura e revogam-se as disposições em contrário.  

 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE, CUMPRA-SE 

 

PUBLIQUE-SE. 

Gabinete do Presidente da Sociedade Anônima de Água e Esgoto de Crato – SAAEC, em 22 de junho de 2023. 

 

JOSÉ YARLEY DE BRITO GONÇALVES 

Presidente – SAAEC 

 

 



  Página 11 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5258, Crato/CE, Quinta - feira, 22 de Junho de 2023. 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE – SMS  

 

PORTARIA Nº 105/2023-SMS 

CRATO-CE, 22 DE JUNHO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar a paciente SABRINA EVELINE RAMOS OLIVEIRA para Tratamento 

Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza- CE, saindo dia 22/06/2023 a noite e retornando no dia 23/06/2023.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 22 de junho de 2023. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Eduardo Siebra Macedo                                        

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 
024.470.493-

74                                                                 
PERÍODO 

22 e 23 de junho de 2023 

CARGO Motorista- Efetivo                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (trezentos e 

noventa reais) 



  Página 12 de 12 
D.O.M. – Ano 2023, Edição 5258, Crato/CE, Quinta - feira, 22 de Junho de 2023. 

 
PORTARIA Nº 106/2023-SMS 

CRATO-CE, 22 DE JUNHO DE 2023. 

Designa servidor (a)para empreender a viagem que indica, conceder diária e 

adota outras providências. 

 

A Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições legais e em conformidade com o Decreto Nº 2103003/2017-GP, de 21 de Março 

de 2017 e suas alterações posteriores, especialmente, o Decreto nº 0205001/2022-GP de 02 de Maio de 2022. 

 

RESOLVE: 

Artigo 1º - Designar para empreender viagem a serviço da municipalidade, o (a)servidor (a) adiante indicado, conforme condições a seguir: 

Objetivo da viagem: Considerando a necessidade de transportar os pacientes MARIA VITÓRIA CAVALCANTE e DANIEL FIDELES 

PEREIRA para Tratamento Fora de Domicilio – TFD, para Fortaleza - CE, saindo dia 22/06/2023 e retornando no dia 23/06/2023. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Artigo 2º - Fica a Tesouraria autorizada a efetuar ao servidor acima qualificado, em transferência bancária, o pagamento em moeda corrente 

no país, mediante recibo. 

Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 

REGISTRE-SE, COMUNIQUE-SE E CUMPRA-SE. 

Prefeitura Municipal do Crato, Secretaria de Saúde, em 22 de junho de 2023. 

 

Milenna Alencar Brasil 

Secretária Adjunta de Saúde do Crato 

 

 

 

 

 

 

NOME 
Gessiano Dias De Oliveira                                      

DESTINO 
Fortaleza – CE 

 

CPF 044.141.593-85 PERÍODO 22 e 23 de junho de 2023 

CARGO Motorista (Efetivo)                                    QUANTIDADE 02 (duas) diárias 

SIMBOLOGIA 
________________________ VALOR DA 

DIÁRIA(R$) 

R$ 195,00 

LOTAÇÃO 
Secretaria de Saúde                                                   TOTAL 

CONCEDIDO(R$) 

R$ 390,00 (cento e noventa 

reais) 


